ỦY BAN NHÂN DÂN   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN BÌNH SƠN                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND

                  Bình sơn, ngày        tháng        năm 2021

BÁO CÁO

Hiện tượng nước biển có màu bất thường xuất hiện ở biển xã Bình Thạnh

Theo phản ánh của người dùng facebook Lê Tuấn Anh trên trang Tin tức

Quảng Ngãi với tiêu đề “BÃI TẮM KHE HAI BÌNH THẠNH Ô NHIỄM

TRẦM TRỌNG” và một số nguồn báo chí phản ánh thông tin cùng hình ảnh bờ

biển Khe Hai thôn Trung An thuộc xã Bình Thạnh, huyện Bình Sơn xuất hiện

hiện tượng nước biển có màu xám, nổi bọt tràn vào bờ biển.

Nhận được phản ánh trên, chiều ngày 19/10/2021, UBND huyện đã chỉ

đạo UBND xã Bình Thạnh xác minh thông tin để báo cáo nhanh với Sở Tài

nguyên và Môi trường; UBND xã Bình Thạnh đã có Báo cáo số 260/BC-UBND

ngày 21/10/2021 về hiện tượng bọt nước có màu nâu trên bãi biển Khe Hai, thôn

Trung An, xã Bình Thạnh, huyện Bình Sơn.

Vào lúc 07h30 ngày 21/10/2021, UBND huyện đã phối hợp với Đoàn

công tác do Lãnh đạo Sở Tài nguyên và Môi trường kiểm tra thực tế tại các khu

vực: biển Khe Hai, thôn Trung An; khu vực nuôi tôm thôn Hải Ninh; Sông Trà

Bồng tại Cầu trà Bồng xã Bình Thạnh; Khu vực cửa biển thuộc thôn Sơn Trà xã

Bình Đông (khu nhà điều hành Cảnh Sát biển); khu vực cảng thuộc Công ty Hào

Hưng Quảng Ngãi, thông tin ban đầu về kết quả kiểm tra như sau:

a. Khu vực bờ biển Bình Thạnh từ cửa biển Sa Cần đến hết thôn Trung

An giáp Núi Thành, tỉnh Quảng Nam (dài khoảng 5km) nước biển có màu vàng

sẫm (như nước chè hai), nổi bọt kèm theo một ít thực vật biển, không có mùi đặc

trưng; tập trung trải dài bờ biển từ cửa biển Sa Cần thuộc thôn Hải Ninh đến hết

khu vực Khe Hai, Trung An, xã Bình Thạnh, không có hiện tượng cá chết,

không có mùi;

Theo người dân buôn bán và đi biển ở khu vực này cho biết hiện tượng

này đều xảy ra thường niên (năm 2019 có màu đen như cafe). Nhận định ban

đầu không phải do tràn dầu gây ra và không phải vệt dầu loang.

b. Khu vực Cầu Trà Bồng xã Bình Thạnh và khu vực Sơn Trà, xã Bình

Đông có màu tương tự với nước sông (màu vàng sẫm).

c. Khu vực Cảng xuất dăm gỗ Hào Hưng: Thời điểm kiểm tra nước trong

khu bến cảng bình thường, có lẫn ít dăm và nước dăm gỗ nhưng không đáng kể.

Nước trong khu bến cảng ổn định, không có vệt bất thường.

Đoàn công tác của Sở Tài nguyên và Môi trường đã lấy các mẫu nước

biển dọc theo đường bờ biển để phân tích các thông số cơ bản nhằm xác định

nguyên nhân gây ra hiện tượng này.

Nhận định ban đầu bằng mắt thường hiện tượng trên có các khả năng xảy

ra: Do phân hủy các loài tảo biển bị sóng đánh trôi dạt vào bờ; bùn, chất thải

nuôi trồng thủy sản tích tụ từ sông Trà Bồng do biển động, sóng đánh nổi lên

mặt dạt vào bờ (chưa xác định nguyên nhân).

UBND huyện Bình Sơn kính báo cáo UBND tỉnh biết, theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Công an tỉnh;

- BQL KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi;

- Thường trực Huyện ủy;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- UBND xã: Bình Thạnh, Bình Đông, Bình Thuận;

- VPH: C, PCVP, TNMT, Website;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Văn Dụng

		2021-10-21T13:57:53+0700

		2021-10-21T14:08:24+0700

		2021-10-21T14:08:24+0700

		2021-10-21T14:08:24+0700

		2021-10-21T14:08:24+0700